
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura,    Judetul Olt,     Cod 237302     Telefon / fax 0249 / 481.595         e-mail primariasarbiimagura@home.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la aprobarea încetării aplicabilității Hotărârii Consiliului Local

Sârbii-Măgura numărul 43 din 27.10.2006 referitor la atribuirea în folosinţă
gratuită Ministerului Administratiei si Internelor a unui teren in suprafaţă de 1119
mp. pentru realizarea obiectivului de investitie "Sediu Post Politie Comunal Sârbii-

Măgura" Judeţul Olt

Având în vedere;
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 43 din 27.10.2006

referitor la atribuirea în folosinţă gratuită Ministerului Administratiei si Internelor a
unui teren in suprafaţă de 1119 mp. pentru realizarea obiectivului de investitie "Sediu
Post Politie Comunal Sârbii-Măgura" Judeţul Olt

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 6/2012 referitor la
însuşirea inventarului domeniului public al comunei Sârbii-Măgura

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 7/2012 referitor la
însuşirea inventarului domeniului privat al comunei Sârbii-Măgura

- Prevederile Legii nr. 571/2003, privind codul fiscal cu modificările şi completările
ulterioare;
- Prevederile Ordonanţei de urgenţă nr.54/2006 privind regimul contractelor de

concesiune de bunuri proprietate publica cu modificările şi completările ulterioare,
- Prevederile Hotărârii guvernului nr.168/2007 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 54/2006 privind
regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate publica

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 44/2004, pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003;

- Prevederile Legii nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei
în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri,
prevenirea şi sancţionarea corupţiei, Cartea I - Reglementari generale pentru prevenirea
şi combaterea corupţiei

- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională în administraţia

publică
- Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică  şi regimul juridic al

acesteia, cu modificările ulterioare,
- Prevederile Legii nr. 18/1991, Legea fondului funciar, repuplicată, cu modificările

şi completările ulterioare,
- Raportul de necesitate întocmit de doamna administrator public Cocoșilă florina

Rodica, înregistrat sub nr.5122 din 19.11.2012, referitor la revocarea Hotărârii
Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 43 din 27.10.2006 referitor la
atribuirea în folosinţă gratuită Ministerului Administratiei si Internelor a unui teren in
suprafaţă de 1119 mp. pentru realizarea obiectivului de investitie "Sediu Post Politie
Comunal Sârbii-Măgura" Judeţul Olt, întocmit cu respectarea prevederilor Legii



nr.215/2001, privind administraţia publică locală cu modificările şi completările
ulterioare şi a prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în
administraţia publică;

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens și înregistrat sub nr. 5124 din
19.11.2012;

- Avizul favorabil al comisiei de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura
nr.720 din 25.01.2013, întrunită în data de 25.01.2013

- Prevederilor Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată cu
modificările şi completările ulterioare,

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 5123 din 19.11.2012
În temeiul art. 46, alin. 1 raportat la art. 38 alin. 1 şi alin. 5 lit. b) din Legea nr.

215/2001, privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă încetarea aplicabilității Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura
numărul 43 din 27.10.2006 referitor la atribuirea în folosinţă gratuită Ministerului
Administratiei si Internelor a unui teren in suprafaţă de 1119 mp. pentru realizarea
obiectivului de investitie "Sediu Post Politie Comunal Sârbii-Măgura" Judeţul Olt

Art. 2. - Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul
Administrativ

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate
din  cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal
persoanelor interesate şi va fi înaintată Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în vederea
controlului legalităţii.

Nr. 6 29.01.2013

Preşedinte , Contrasemnează
Ilie Dorel Secretar,

Cristian Mihail Năstase


